Avo,'

•
alas

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA — B IA

•

PROJETO DE LEI N° 15/2003-L
510

natura do Presidente

:Disc

ra do Presidente

/03

XPEDIENTE DE

Assinatura do Presidente

DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO
DA NOMENCLATURA DA ÁREA

UBLICA, AVENIDA FILIPINAS -
BAIRRO IPANEMA.

Câmara Municipal de Vitória da Conquista. Estadc da Bahia.
prova a seguinte Lei •

Art. 1° - Fica denominada Avenida Renato Vaz Rebouças a atuai
Avenida Filipinas — Bairro Ipanema

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação
u- ogada as disposições em contrário oN

.

.p...
andro Roberto

Vereador

s Sess

oc a Irma
Vere

aulo to /Alvaro Pith
Veread Vereador

de agosto de 3

a Eben r Fagundes
ereador

mos José VVilliam
a Vereador

me Rosa
Vereador

Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone.: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

•

CAMAFtA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA — BAHIA

Noeci Salgado
Vereador

e
Veread.R.r_
4M~

João Alberto
Vereador

loc9-?‘

Assinatura do Presidente

Stio
y a a os Ailton Rocha
Vere dor Vereador

Mi licio Alex
dor

e Per ra
ador

an a a l e oreira
Vereador Vereador

erfriinio Oliveira
Vere ‘r

r0vi

Assi tura do Presidente

Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

A

CAMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA

LIDO E APROVADO

EM 05 AG

Renato Vaz Rebouças

(•23/08/1921 t1211111991 )

Presidente

Renato Vaz Rebouças foi um dos ho ens mais
atuantes que Vitória da Conquista já teve M ito embora
não fosse conquistense de nascimento viveu a cidade com
intensas atividades. assim. por justa e merecida honraria a
Câmara Municipal concedeu-lhe o título de Cidadão
Conquistense. Desde que aqui chegou não parou de
trabalhar a princípip criou urna das importantes
transportadoras da Bahia a TRANSMINE depois vieram
outras empresas de grande fôlego das quais a rádio BAND
FM ainda mantém vivos o espírito e a garra de seu
fundador

Renato Rebouças nasceu a 23 de'Agosto de 1921 na
Fazenda Jatobá. municipio de Santa Terez!nha. na região
próxima a Milagres e Brejões. terra dos umbuzeiros mais
famosos da Bahia. Era o filho mais velho do fazendeiro
Daniel Vaz Andrade e Laura Rebouças Andrade pára-
medica. protética. parteira das mais conhecidas e
professora. com quem aprendeu ler e escrever_ Aos 8 (oito)
anos foi estudar na cidade de Nova itarana para tirar o
diploma de conclusão do 10 grau. rnportante título para a
época

Aos 10 (dez) anos sentindo-se formado e letrado.
mostra os primeiros sinais de sua índole inquieta e sedenta

Rua 'Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

CÂMARA MUNICIPAL
VITORIA DA CONQUISTA - BAHIA

por novos horizontes. assim. começou como vendedor no
lombo dos burros carregados de licuri umbu e castanha na
BR 116. Pela sua habilidade com a matemática. jogo ficou
famoso nos postos de abastecimento e vendas que eram
chamados de empórios. Renato trabalhou para diversos
pequenos comerciantes e com apenas 15 (quinze) anos
despertou a atenção de um grupo de belgas que
exploravam madeiras e minas de diamante em Andarai.
Por saber de tudo um pouco. o adolescente seguiu os
europeus. Na verdade, ele sabia mais do que fazer contas
aplicava injeções e dava os primeiros socorros em partos.
outro ofício que aprendera com sua mãe De tanto conviver
com os caminhoneiros de Milagres já conhecia de
mecânica, tornando-se motorista de caminhão no
transporte de madeira e também de homens para os
garimpos dos belgas nas Lavras Diamantinas

Aos 20 (vinte) anos casou-se pela primeira vez Em
sua nova condição de pai de família montou sua primeira
empresa com apenas um ônibus. adquirido em sociedade
com Euvaldo Luz e tendo o irmão Roberto como parceiro
de trabalho A empresa durou pouco. então. Renato
Rebouças optou em ser caminhoneiro da empresa Estrela
do Norte a maior transportadora da epdca

Quadrando o pais de norte a sul Renato conheceu
muita gente em suas viagens na década de 1940 Por seu
espírito 'amigueiro'. e tino comercial nato. começou a
vender automóveis e caminhões Narsh além de peças
para motores Trabalhou também como perito em sinistros
para empresas seguradoras E numa dessas missões de
viajem durante a perícia de um grande acidente na ladeira

Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

A

CAMAFtA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA — BAHIA

do Marçal. Renato Rebouças veio pela primeira vez à
Vitória da Conquista. A boa impressão da cidade foi
imediata e Renato disse. "Essa cidade tem futuro, um dia
volto para me estabelecer aqui!"

Aos 23 (vinte e três) anos ficou viúvo com duas filhas
pequenas. começou a pensar em se fixar num porto e a
partir daí começou sua busca por negócios e mais
negócios sem deixar. contudo. sua profissão de
caminhoneiro. De volta a Conquista.. Renato Rebouças
associou-se com os 'renomados empresários Machado
Costa e Ralo Conti . juntos eles eram três verdadeiros
bandeirantes em busca de um sinal de sucesso e dessa
união surgiu a empresa de ôníbus 'Conquistense- ao
tempo em que nascia a filial da Estrela do Norte em
Conquista.

Em 1950. já dono do seu próprio caminhão, casa-se
com D Niêta com quem teve mais três filhas resolve
estabelecer residência em Vitória da Conquista Sem
deixar suas viagens. monta 'uma retifica de motores e
representação de peças de várias marcas de caminhões
Já com relativo êxito como pequeno empresário foi
convidado por Antonio Guerra para montarem juntos com
Washington Rangel uma empresa de transporte de cargas
chamada Cruzeiro do Norte. ligando o Estado da Bahia ao
Rio de Janeiro e São Paulo

Com a crise econômica que assola o país. Renato
Rebouças foi com sua., família para o Rio de Janeiro a fim
de treinar o amigo Antonio Guerra para que este cuidasse
dos negócios no Rio de Janeiro Porém aborrecido com o
desempenho dos sócios Renato anunciou nos jornais a

Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

•

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA — BAHIA

venda empresa Foi quando conheceu a família Távora que
o convidou para transportar uma carga que ninguém queria
se arriscar - dinamite para exploração. de uma mina de
chumbo na Bahia Começaria aqui a Mineração Boquira e o
posterior surgimento da TRANSMINE empresa que viria
ser uma das maiores do ramo com uma frota de
aproximadamente 500 (quinhentos) caminhões

Com sua vida totalmente estabelecida em Vitória da
Conquista. Renato Rebouças montou outras empresas
como a Fazenda Saco Grande uma das maiores
plantações de café da região a Fazenda Coroa Azul
famosa produtora de gado a DISCAR. revendedora de
veículos Ford. a TRATORNORTE distribuidora de tratores
e implementos. a SUISA. criação de suínos. matadouro e
frigorífico, a construtora ASPAS. a CONSAUTO e a Rádio
Bandeirantes de Vitória da Conquista. conhecida hoje
como Band FM Todos esses empreendimentos geraram
aproximadamente 6 (seis) mil empregos diretos e indiretos
Todavia, o valor de Renato Rebouças não deve ser medido
apenas pelo montante de seus negócios mas também pela
sua intensa atuação social

Renato Rebouças destacou-se como provedor da
Santa Casa de Misericórdia-Hospital São Vicente de Paula
ocupou a presidência do Clube Social e do Lions Clube
Além disso foi um dos baluartes ,da Maçonaria de
Conquista e dirigiu os 15artidos Arena e PDS chegando até
a candidatar-se prefeito em 1966 Renato Rebouças
faleceu em 12 de Novembro de 1991 porém a sua
trajetória subsiste. conserva sua força e sua ação.
especialmente dentre aqueles que aprenderam a admirar

Rua Coronel Gugé, 150- Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000

•

•
•

ir EdIffi Rosa
eador

erminio Uiiveirá lrm L mos
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA — BAHIA

seu espírito guerreiro e combativo Aliás. Renato é uma
inspiração que se mantém viva e pulsante até hoje dentre
os colaboradores da Rádio Band FM. Dele poder-se-ia
manter o que disse a Maçonaria - Valete. Frater tende
valor. Irmão.

al--4 —t,-

Sala das Sessões. 05 de agosto de 2003

_(--2.1/,_ ... --
Ailton Rocha - N ano Carvalho 'Alexandr Pere

ador VereC~  eAllik Vereador
I" ,„

sue ~..og
/ ....

Ebene Fagundes Edivfr-01"-'="
Vere or

Gilze e reira
Verea

João Alberto José William
Vereador Vereador

eador

Vereadora
,,Tcy

Lygia Mâtos
Vereadora

t dL°Ncr Salgado
Vereador

Pa ri ndro Robério ' Vivi Mendes
Vereador Vereador Vereador

NTE DE õT/ O 3

'atura do Presidente

lvaro Pith r
Vereador

Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - Fone: (77) 425-9600
Home Page: camaraconquista.com.br

Vitória da Conquista - Bahia - Cep.: 45040-000